

Số: /KH-ĐTNDTT

Quảng Ngãi, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho viên chức, người lao động y tế năm 2026

-----

Căn cứ Kế hoạch số 1214/KH-SYT ngày 19/4/2026 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về đào tạo, bồi dưỡng nhân lực y tế năm 2026;

Sau khi rà soát nhu cầu nhân lực, nhu cầu đào tạo và phân tuyến kỹ thuật thực hiện tại các khoa, phòng. Trung tâm Điều trị và Nuôi dưỡng người bệnh tâm thần Kon Tum xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng viên chức và người lao động năm 2026 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Đào tạo đội ngũ viên chức, người lao động Trung tâm có trình độ chuyên môn kỹ thuật, có trình độ lý luận chính trị và quản lý nhà nước, đáp ứng được các tiêu chuẩn, điều kiện đối với cán bộ quản lý, lãnh đạo theo các chức danh quy hoạch; theo vị trí việc làm; đồng thời nâng cao chất lượng trong công tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân.

- Nâng cao năng lực công tác huấn luyện, đào tạo đáp ứng yêu cầu cơ sở thực hành trong đào tạo khối Ngành sức khỏe tâm thần.

- Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực y tế đáp ứng nhu cầu khám chữa bệnh của nhân dân trong tình hình mới.

- Phát triển Danh mục kỹ thuật tại các khoa/phòng chuyên môn tại Trung tâm.

##### 2. Yêu cầu

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng nhằm đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện đối với các chức danh cán bộ quản lý, lãnh đạo theo các chức danh đã được quy hoạch, theo vị trí việc làm và nhu cầu nâng cao năng lực quản lý đối với viên chức quản lý.

- Đáp ứng các tiêu chuẩn, điều kiện đối với các chức danh, vị trí việc làm của Trung tâm.

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng thực hiện theo quy định, khoa học, phù hợp với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn của Trung tâm.

- Các cá nhân sau khi đào tạo phát huy có hiệu quả những kiến thức đã được đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc khỏe tâm thần cộng đồng, nâng cao trình độ lý luận chính trị và kỹ năng quản lý.

## II. NỘI DUNG ĐÀO TẠO

### 1. Đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ thuật mới, chuyên sâu

- Để đảm bảo nhân lực phù hợp thực tế và đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm, đáp ứng được tiêu chuẩn quy hoạch các vị trí quản lý khoa, phòng. Trung tâm tiếp tục cử cán bộ tham gia các khóa đào tạo sau:

STT	Chuyên ngành đào tạo	Hình thức đào tạo	Số lượng	Ghi chú
1	Dược lâm sàng	Tập trung	01	Nguồn phát triển sự nghiệp của đơn vị
2	Tâm lý lâm sàng	Tập trung	01	Dự án Hòa nhập 2 (CRS)
3	Kỹ thuật chuyên môn phục hồi chức năng	Tập trung	04	Dự án Hòa nhập 2 (MCNV)
4	Ngôn ngữ trị liệu	Tập trung	01	Dự án Hòa nhập 2 (MCNV)

- Cử viên chức, người lao động đi đào tạo kỹ thuật mới tại các Bệnh viện tuyến trên như: Bệnh viện Tâm thần Trung ương I, Bệnh viện Tâm thần Trung ương II... nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ thuật đồng thời liên kết với các dự án hỗ trợ nâng cao kiến thức chuyên môn về sức khỏe tâm thần tại cộng đồng cho đội ngũ viên chức tại bệnh viện.

- Tiếp tục cử viên chức, người lao động tham gia các lớp tập huấn, hội thảo, cập nhật kiến thức chuyên môn bằng các hình thức trực tuyến và trực tiếp.

### 2. Đào tạo chính trị, bồi dưỡng quản lý nhà nước

- Nhằm đáp ứng yêu cầu các chức danh quản lý, lãnh đạo, các đối tượng diện quy hoạch, theo đề án vị trí việc làm và nhu cầu nâng cao năng lực quản lý đối với viên chức quản lý. Trung tâm cử viên chức tham gia các lớp học dài hạn, ngắn hạn, bồi dưỡng về trình độ quản lý nhà nước, chính trị, quản lý cấp phòng, quản lý bệnh viện.

- Số lượng dự kiến:

+ Các lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng Quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn ngạch chuyên viên: 02 viên chức

+ Trung cấp lý luận chính trị: 02 viên chức.

+ An ninh quốc phòng: 02 viên chức.

### **3. Đào tạo liên tục**

- Các bác sĩ, điều dưỡng, kỹ thuật y có chứng chỉ hành nghề/ giấy phép hành nghề phải tuân thủ đúng Luật khám chữa bệnh 2023 về tham gia cập nhật kiến thức y khoa liên tục 120 giờ/ 5 năm liên tục, thông báo viên chức tự tham gia các khóa đào tạo liên tục, đảm bảo đủ 24 tiết/năm hoặc 48 tiết /2 năm liên tiếp.

- Thường xuyên cử cán bộ viên chức tham gia các khóa đào tạo ngắn hạn về chuyên môn nghiệp vụ: Cấp cứu hồi sức nội viện ngoại viện, an toàn người bệnh, kiểm soát nhiễm khuẩn, chất lượng bệnh viện, quản lý sử dụng trang thiết bị y tế, đấu thầu thuốc vật tư y tế, vật tư văn phòng, công tác xã hội,...

### **4. Đào tạo liên thông cao đẳng, đại học nâng cao trình độ chuyên môn**

Khuyến khích viên chức (có trình độ trung cấp) tự tham gia đào tạo liên thông lên cao đẳng, đại học (học ngoài giờ hành chính) để chuẩn hóa bằng cấp và nâng cao trình độ chuyên môn đáp ứng theo yêu cầu vị trí làm việc.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Tổ chức - Hành chính - Kế hoạch - Tài chính**

- Phối hợp với các khoa, phòng tham mưu Ban Giám đốc triển khai thực hiện theo Kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

- Tham mưu cho Ban Giám đốc hàng năm bố trí nguồn kinh phí dành cho công tác đào tạo nguồn nhân lực.

- Mở sổ theo dõi công tác đào tạo liên tục và lưu giữ các bằng chứng tham gia đào tạo liên tục hoặc quy đổi đào tạo liên tục.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

**2. Các khoa, phòng chuyên môn:** Rà soát nhu cầu và cử viên chức tham gia các khóa đào tạo phù hợp với trình độ chuyên môn.

Trên đây là Kế hoạch Đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ cho viên chức, người lao động năm 2026 của Trung tâm Điều trị và Nuôi dưỡng người bệnh tâm thần Kon Tum./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Y tế (b/c);
- Giám đốc, các PGĐ Trung tâm;
- Các khoa, phòng thuộc Trung tâm;
- Lưu: VT, TCHCKHTC.

**GIÁM ĐỐC**

**Đinh Văn Khuê**